
*ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО* ИЗДАЕТСЯ С 22 ФЕВРАЛЯ 2006 ГОДА*ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО* ИЗДАЕТСЯ С 22 ФЕВРАЛЯ 2006 ГОДА

№56(114)№11 (285)
10 сентября
2021 года

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

03.09.2021                             пгт  Шушенское                             № 23вн-51

О передаче осуществления части полномочий муниципального образования поселок 
Шушенское муниципальному образованию «Шушенский район».

В целях реализации программ сохранения и развития культуры на территории поселка Шушен-
ское, осуществления выполнения полномочий поселения по решению вопросов, на основании 
статьи 7 Закона РФ от 09.10.1992 № 3612 – 1 «Основ законодательства Российской Федерации о 
культуре», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 29 Устава 
поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края, Шушенский поселковый Совет депу-
татов РЕШИЛ:

1. Передать полномочия муниципального образования поселок Шушенское муниципальному об-
разованию «Шушенский район» на период с 01.07.2021 по 31.12.2021 в части создания условий по 
организации досуга и обеспечения жителей поселка Шушенское услугами организаций культуры.

2. Согласовать текст Соглашения о передаче части полномочий, указанных в пункте 1 настояще-
го решения, согласно приложению 1. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по соци-
альной защите населения, культуре, здравоохранению, народному образованию, делам семьи и 
молодежи, физкультуры и спорта (Медведь Ю.Я.).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведо-
мости органов местного самоуправления поселка Шушенское». 

Глава поселка, исполняющий полномочия
председателя Шушенского поселкового 

Совета депутатов                                                                       В.Ю. Кузьмин

Приложение 1
СОГЛАСОВАНО

решением Шушенского поселкового Совета депутатов
     от 03.09.2021 № 23вн-51

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче муниципальным образованием поселок Шушенское
и принятии муниципальным образованием «Шушенский район» 

осуществления части полномочий 

Муниципальное образование поселок Шушенское, в лице главы поселка, исполняющего полно-
мочия председателя Шушенского поселкового Совета депутатов Кузьмина Вадима Юрьевича, дей-
ствующего на основании Устава поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края, с 
одной стороны, 

и Муниципальное образование «Шушенский район»,  в лице главы Шушенского района Джигре-
нюка Дмитрия Васильевича, действующего на основании Устава Шушенского района Красноярско-
го края, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь подпунктом 12 пункта 1 
статьи 14, пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетным кодексом Рос-
сийской  Федерации, признавая необходимость сохранения на территории района единого куль-
турного пространства, в  целях совершенствования деятельности культуры Шушенского района, 
оптимального использования ресурсов и оперативного решения задач, для долговременного со-
трудничества на договорной основе, в целях осуществления  выполнения части полномочий посе-
ления по решению вопросов по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Муниципальное образование поселок Шушенское передает муниципальному образованию 

«Шушенский район» осуществление части своих полномочий по решению вопросов:
- создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами органи-

заций культуры.
1.2. Осуществление полномочий считаются переданными с момента получения муниципальным 

образованием «Шушенский район» иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюд-
жета муниципального образования поселок Шушенское в бюджет муниципального образования 
«Шушенский район».

1.3. Сумма передаваемых от муниципального образования поселок Шушенское муниципально-
му образованию «Шушенский район» иных межбюджетных трансфертов составляет 5 399 385,00 
(пять миллионов триста девяносто девять тысяч триста восемьдесят пять) рублей 00 коп.

2. Права и обязанности Сторон Соглашения
2.1. Муниципальное образование «Шушенский район» вправе: 
требовать от муниципального образования поселок Шушенское перечисления иных межбюд-

жетных трансфертов на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего 

Соглашения, в соответствии с Приложением № 1, 2 к настоящему соглашению;
требовать увеличения объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для осущест-

вления полномочий от муниципального образования поселок Шушенское, в случае фактического 
изменения размера иных межбюджетных трансфертов при осуществлении полномочий.

2.2. Муниципальное образование «Шушенский район» обязано: 
надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему муни-

ципальным образованием поселок Шушенское в соответствии с действующим законодательством 
и настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;

расходовать иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального об-
разования поселок Шушенское в бюджет муниципального образования «Шушенский район» на 
осуществление части полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в со-
ответствии с их целевым назначением;

предоставлять по запросам муниципального образования поселок Шушенское информацию по 
вопросам осуществления переданных полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Со-
глашения.

2.3. Муниципальное образование поселок Шушенское вправе:
Требовать от муниципального образования «Шушенский район» надлежащего осуществления 

части полномочий, осуществление которых передано ему муниципальным образованием поселок 
Шушенское в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;

осуществлять контроль за осуществлением части полномочий и целевым расходованием фи-
нансовых средств, переданных на их осуществление;

направлять запросы муниципальному образованию «Шушенский район» по вопросам осущест-
вления части полномочий.

2.4. Муниципальное образование поселок Шушенское обязано своевременно и в полном объеме 
передавать согласно «Графика перечисления плановых иных межбюджетных трансфертов» При-
ложение № 1, 2 настоящего соглашения;

3. Финансирование передаваемых полномочий

3.1. Для осуществления части полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего соглашения, му-
ниципальное образование поселок Шушенское   из своего бюджета предоставляет бюджету муни-
ципального образования «Шушенский район» иные межбюджетные трансферты.

3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий муниципальному образованию «Шушенский район», передается в соответствии с 
«Графиком перечисления плановых иных межбюджетных трансфертов» являющимся Приложени-
ем № 1, по решению вопросов:

- создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами органи-
заций культуры.

Приложение № 1 «График перечисления плановых иных межбюджетных трансфертов муници-
пальным образованием поселок Шушенское муниципальному образованию «Шушенский район» и 
Приложение № 2 «Методика расчетов иных межбюджетных трансфертов передаваемых из бюд-
жета муниципального образования поселок Шушенское в бюджет  муниципального образования 
«Шушенский район»» необходимы для осуществления муниципальным образованием «Шушен-
ский район» части полномочий указанных в пункте 1.1. настоящего соглашения, которые является 
неотъемлемой частью настоящего соглашения, (Приложение № 1, 2 к настоящему соглашению). 

4. Контроль за осуществлением переданных полномочий

4.1. Муниципальное образование поселок Шушенское осуществляет контроль за осуществлени-
ем муниципальным образованием «Шушенский район» части полномочий и за целевым использо-
ванием финансовых средств, переданных для осуществления части полномочий в форме запро-
сов необходимой информации.

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) муници-
пальным образованием «Шушенский район» переданных ему части полномочий, муниципальное 
образование поселок Шушенское назначает комиссию для составления соответствующего про-
токола. Муниципальное образование «Шушенский район» должно быть письменно уведомлено 
об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право 
направить своих представителей для участия в работе комиссии.

4.3. По исполнению обязательств данного Соглашения между муниципальным образованием 
поселок Шушенское и муниципальным образованием «Шушенский район» проводиться один раз в 
квартал сверка перечисляемых иных межбюджетных трансфертов для осуществления части пол-
номочий указанных в пп. 1.1 согласно Приложению № 1 настоящего соглашения.

5. Ответственность сторон соглашения

5.1. Установление факта неоднократного (2 раза и более) ненадлежащего осуществления любой 
из Сторон обязанностей по настоящему Соглашению является основанием для одностороннего 
расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат пере-
численных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных докумен-
тально, в течении 30 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или полу-
чения письменного Уведомления о расторжении Соглашения.

5.2. Муниципальное образование «Шушенский район» несет ответственность за осуществление 
переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены иными межбюджетными 
трансфертами муниципального образования поселок Шушенское.

5.3. В случае неисполнения муниципальным образованием поселок Шушенское вытекающих из 
настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных полномочий, Муниципаль-
ное образование «Шушенский район» вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, а 
также возмещения понесенных убытков.

6. Основания и порядок прекращения Соглашения

6.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) истечение срока действия Соглашения;
2) досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;



2
3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соот-

ветствии с настоящим Соглашением.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

второй Стороне не менее чем за две недели.
6.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных докумен-
тально, в тридцатидневный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении 
данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным 
расторжением настоящего Соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с «03» сентября 2021 г. по «31» декабря 2021 г. 
7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридиче-

скую силу, по одному для каждой из сторон.
7.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подпи-

сания сторонами в письменной форме дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой 
частью Соглашения.

7.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в 
порядке, установленном действующим законодательством.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон
Муниципальное образование поселок Шушенское

Юридический адрес: 662710, Россия, Красноярский 
край, Шушенское,

ул. Ленина 66, тел. 8(39139)35668 
ИНН 2442006838
КПП 244201001

Банковские реквизиты:
Отделение Красноярск Банка России//УФК по Краснояр-

скому краю, г. Красноярск
Банковский счет 40102810245370000011

Казначейский счет 03231643046591511900
ОГРН 1022401131536

ОКТМО 04659151

Глава поселка, исполняющий полномочия председателя 
Шушенского поселкового Совета депутатов 

_________________В.Ю. Кузьмин 
«___»____________20___ г.

М.П.

Муниципальное образование Шушенский район
Юридический адрес: 662710, Россия, Красноярский 

край, Шушенское, ул. Ленина 64, тел. 8(39139) 31442
Банковские реквизиты:

УФК по Красноярскому краю (финансовое управление 
администрации Шушенского района л/с 04193014320)

ИНН 2442003724/КПП 244201001
ОКТМО 04659000

КБК 090 2 02 40014 05 8700 150
ОГРН 1022401130157

Отделение Красноярск Банка России//УФК по Краснояр-
скому краю, г. Красноярск

Банковский счет 40102810245370000011
Казначейский счет 03100643000000011900

БИК 010407105

Глава Шушенского района

__________________Д.В. Джигренюк 
«___» ________________ 20___ г.

М.П.

Приложение № 1
к соглашению о передаче

 муниципальным образованием поселок Шушенское 
и принятии муниципальным образованием «Шушенский район» 

осуществления части полномочий

График 
перечисления плановых иных межбюджетных трансфертов муниципальным образовани-

ем поселок Шушенское
 муниципальному образованию «Шушенский район»

№ Период перечисления иных межбюджетных трансфертов Плановые показатели для перечисле-
ния (тыс. руб.)

1. до 10 сентября 2 345 314,00

2. до 10 октября 837 330,00

3. до 10 ноября 933 018,00

4. до 10 декабря 1 283 723,00

ИТОГО 5 399 385 ,00

Глава поселка, исполняющий 
полномочия председателя Шушенского 

поселкового Совета депутатов 
__________________В.Ю. Кузьмин 

 Глава Шушенского района

__________________Д.В. Джигренюк 

Приложение № 2 
к соглашению о передаче

 муниципальным образованием поселок Шушенское
и принятии муниципальным образованием «Шушенский район» 

осуществления части полномочий

МЕТОДИКА РАСЧЕТА
Иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования по-

селок Шушенское в бюджет муниципального образования «Шушенский район»

На оплату труда работников (с начислениями), непосредственно осуществляющих переданные 
полномочия, и материально-техническое обеспечение. Объем средств на оплату труда (с начисле-
ниями) работников, непосредственно осуществляющих функции по переданным полномочиям, и 
материальные затраты, необходимые для осуществления работниками переданных полномочий, 
рассчитывается по формуле:

S мбт. = S отр. + S кр.+ Мз.
где: S мбт. - размер иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосред-

ственно осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для 
осуществления переданных полномочий;

S отр. – затраты на оплату труда расходы;
S кр. – затраты на коммунальные расходы;
Мз. – материальные затраты.

Заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда работников, исполняющих пере-
данные полномочия, увеличиваются (индексируются) в соответствии со сроками и размером уве-
личения (индексации), предусмотренными нормативно правовыми актами муниципального обра-
зования, осуществляющего переданные полномочия.

Глава поселка, исполняющий 
полномочия председателя Шушенского 

поселкового Совета депутатов 
__________________В.Ю. Кузьмин 

 Глава Шушенского района
          

_________________ Д.В. Джигренюк

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
Муниципальное образование поселок Шушенское

РЕЗОЛЮЦИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
по обсуждению проекта решения Шушенского поселкового Совета депутатов 

«Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год»
10.09.2021                             пгт  Шушенское                             № 23вн-51

Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 10.09.2021 г. в 10.00 ч. в помещении Шу-
шенского поселкового Совета депутатов (662713, Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шу-
шенское, ул. Ленина, д. 66, пом. № 53), назначенных решением Шушенского поселкового Совета 
депутатов от 04.08.2021 № 21вн-50 «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта 
решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушен-
ское за 2020 год», опубликованного в газете «Ведомости органов местного самоуправления по-
селка Шушенское» № 9 (283) от 06.08.2021 г., № 10 (284) от 09.08.2021 г., на официальном сайте 
муниципального образования поселок Шушенское: shushsovet.ru от 09.08.2021 г., 

проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка 
Шушенское за 2020 год», внесенный по инициативе Шушенского поселкового Совета депутатов, 

заслушав информацию, представленную администрацией Шушенского района, 
участники публичных слушаний, присутствовавшие в количестве девяти человек, проголосовав-

ших «За» - 4 человека, «Против» - 1, «Воздержались» - 4,
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Шушенскому поселковому Совету депутатов отклонить проект решения 

Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 
год».

2. Опубликовать настоящую резолюцию в газете «Ведомости органов местного самоуправ-
ления поселка Шушенское».

Председатель публичных слушаний                                          В.Ю. Кузьмин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
 о результатах публичных слушаний по проекту решения Шушенского поселкового Совета 

депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год»
10.09.2021                             пгт  Шушенское                             № 23вн-51

1. Публичные слушания назначены решением Шушенского поселкового Совета депутатов от 
04.08.2021 № 21вн-50 «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Шу-
шенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 
год».

2. Инициатор проведения публичных слушаний: Шушенский поселковый Совет депутатов.
3. Вопрос публичных слушаний: проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов 

«Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год».
4. Дата, время, место проведения публичных слушаний: 10.09.2021 в 10.00 ч. в помещении Шу-

шенского поселкового Совета депутатов (662713, Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шу-
шенское, ул. Ленина, д. 66, пом. № 53).

5. Способы информирования (извещения):
- на официальном сайте муниципального образования поселок Шушенское: shushsovet.ru от 

09.08.2021 г.;
- В газете «Ведомости органов местного самоуправления поселка Шушенское» № 9 (283) от 

06.08.2021 г., № 10 (284) от 09.08.2021 г.; 
- В помещении Шушенского поселкового Совета депутатов № 53 по адресу: 662713, Краснояр-

ский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, ул. Ленина, д. 66.
6. Организационная комиссия по проведению публичных слушаний по проекту решения Шушен-

ского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год» 
в составе:

- Кузьмин Вадим Юрьевич – Глава поселка Шушенское, исполняющий полномочия председате-
ля Шушенского поселкового Совета депутатов – председатель комиссии;

- Константинов Евгений Геннадьевич – председатель постоянной комиссии по финансам, бюд-
жету и налоговой политике – заместитель председателя комиссии;

- Сашко Татьяна Леонидовна – заместитель председателя постоянной комиссии по управлению 
собственностью, землепользованию, экологии, природоохранной деятельности, торговле, обще-
ственному питанию и бытовому обслуживанию населения – секретарь комиссии.

Члены комиссии:
- Ехлаков Владимир Николаевич – председатель постоянной комиссии по законности, правопо-

рядку и местному самоуправлению;
- Туманова Ольга Александровна – председатель постоянной комиссии по управлению собствен-

ностью, землепользованию, экологии, природоохранной деятельности, торговле, общественному 
питанию и бытовому обслуживанию населения;

- Медведь Ярослав Юрьевич – председатель постоянной комиссии по социальной защите на-
селения, культуре, здравоохранению, народному образованию, делам семьи и молодежи, физ-
культуры и спорта. 

7. В публичных слушаниях приняли участие: депутаты Шушенского поселкового Совета депута-
тов, представители администрации Шушенского района. Всего присутствовало 9 человек.

8. С момента публикации извещения о проведении публичных слушаний письменных замечаний 
и предложений по проекту решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении 
бюджета поселка Шушенское за 2020 год» от граждан не поступало.

9. Участники публичных слушаний рекомендовали Шушенскому поселковому Совету депутатов 
отклонить проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета 
поселка Шушенское за 2020 год».

10. Выводы по результатам публичных слушаний:
- публичные слушания по вопросу «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год» 

признать состоявшимися;
- публичные слушания проведены в соответствии с требованиями действующего законодатель-

ства;
- процедура информирования населения произведена согласно действующему законодатель-

ству;
- письменных замечаний и предложений от граждан не поступило.

Председатель организационной комиссии                               В.Ю. Кузьмин

Секретарь организационной комиссии                                      Т.Л. Сашко

Учредители: 
Шушенский поселковый 

Совет депутатов

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00

Адрес редакции: 662713, Красноярский край,
Шушенский р-н, п. Шушенское, ул. Ленина, 66, 

тел.: 8(39139) 3-56-68

Отпечатано в ООО «ИПП «Журналист» 
655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Советская, 71.

Тираж 999 экз. Заказ № 994.


